A fuerint in haec civitate, fugite in aliam<sup>4.</sup> » Prompte itaque et alacri animo illinc profiscuntur, et veniunt in civitatem Ararat. Torcularia autem erant eis habitaculum. Cum autem eis omnia deficerent necessaria, quedam ex eis, spe parandi sibi victus posita in manibus, versabantur et laborabant in arte lanificii, et quod hinc sibi parabant, consumebant ad cæsteras alendas virgines. Diocletianus autem cum et amore jam improbe captus esset, et non posset amplius quiescere, postquam, omni moto lapide, accepit migrasse Ripsimem in regnum Armeniorum, scribit statim ad regem Armeniam Teridatē, et alia non pauca adversus Christianos, et quod a se dilectum Ripsimem vafro et venefico sermone pellicientes, ei persuaserunt, ut B mallet in externa vivere regione, et eam cum probro et ignominia errantem obire, quam cum eo habitare. Est enim femina, aiebat, res deceptu facilis. Rogabat autem, ut cum omnibus modis ipsam invenisset in Armenia, ad eum remitteret. Quod si eam quoque sibi conjungere mallet, id eum non minori gaudio affecturum.

XIX. Postquam hæ litteræ venerunt ad Teridatē, ille statim virginem investigabat et scrutabatur. Cum autem accepisset eas latere in torcularibus, timens ne, si præsensissent se quereret, illinc au fugerent, et in locum incertum recederent, eum locum occupat præsidio. Et cum accepisset ex iis, qui viderant Ripsimem, eam esse insigni pulchritudine, leporisque et gratis copia magnas habere illecebras, jam in ejus amorem exarserat: et regias protinus ad eam vestes, et alium mundum emittit: et jubet Ripsimem his indutam ad se venire in regiam, reliquas autem teneri custodia. Illa autem Christi incensa desiderio, et ejus amore ardens quem etiam solum noverat sponsum, suasionibusque et monitis Gaianæ, quæ et ipsam aluerat ab infantia, et ad eam perduxerat statem, magis fervens, æque et verba ejus, qui erat ei odio, amatoris, et quæ missa fuerant abhorrebat et respuebat, et cum iis, quæ secum erant, vacabat orationi. Interim autem dum peragebatur oratio, tonitru re pente erupit, et vox desuper e tonitru resonuit, dicens: Esto forte animo, et confidite. Sum enim vobis: et conservabimini mihi intactæ ab insultibus inimici, et ingrediemini mecum in meum thalamum, et accipietis regnum vobis paratum. Hæc et vox dicebat, et tonitru resonabat horribiliter, et una cum ea diu affuit: et multos quidem, cum repente erupisset ad aures, humi dejecit, et sermonem eis abstulit: quin etiam multos equites ejecit ex ipsis equis, quos equi, insultantes et concultantes, occiderunt: et ad summum conturbavit penitus eos qui aderant, eosque reddidit animi dubios et perplexos. Qui autem missi fuerant a rege Teridate, ut accorserent Ripsimem, animo conterriti, revertuntur ad regem deorsum intuen-

<sup>4</sup> Matth. x, 23.

tes, et si renuntiant ea quæ facta fuerant, et quod nec acciperet Ripsime ea quæ missa fuerant, nec omnino ad eum venire in animum induceret. Ille autem valde efferratus, et nihil cogitans eorum quæ renuntiabant illis evenisse (quomodo enim id faceret anima amore ebria?), neque reveritus probro afficere virginem: Sed vos, inquit, eam vel invitam adducite. Illi ergo cum quam citissime concurrisserint ad Ripsimem, et eam alias aliunde prehendissent, et magna vi simul attraxissent, ad regem adducunt. Illa autem, etiam si sic capta, et ad hoc malum esset redacta, magno et forti animo illud canebat: « Eripe a rhomphæa, dicens, animam meam, et a manu canis unigenitam meam<sup>5</sup>: » et invocabat nomen sponsi desiderabilis.

**XX.** Postquam autem fuit in ipso cubiculo regio, oculos ad Christum cum mente attollens, revocabat in memoriam mirabilia, quæ facta fuerant in Rubro mari et solitudine: et Jonam adducebat in medium cum naufragio admirabili, et, quæ fuit præter opinionem, ejus in vitam revocationem: Danielis et trium meminerat puerorum et quemadmodum illi tanquam in herba roscida in flamma incedebant: deinde etiam Susannæ referebat factas insidias, et redemptionem: et sibi similem adesse adjutorem petiebat in casu simili. Interim autem in cubiculum ingressum Teridatem invadit gravior dæmon intemperantia, amenterque et insane pro amore exclamabat, et ardebat, et aliquabatur: illiolebatque Ripsimem, et ei blandiebatur, et vaferime omnibus modis eam aggrediebatur. Illa autem et accendentem aversabatur, et dum eam tangeret, ægre ferebat, et collum extendentem, ut impudicis oscularetur labris, non sustinebat, ut decebat recte institutam virginem: ejusque vultus implebatur pudore, et acerbis verbis insectabatur hominem impudicum, et sponsum vocabat Christum, et illius ferventiori amore incendebatur: et ut paucis absolutam, superavit eum, qui tanta erat magnitudine, et tantis viribus, et puram sponso Christo corporis pulchritudinem et animæ conservavit nobilitatem. Sic nihil est quæ inexpugnabile, atque in Christum benevolentia et spes: quibus si te solum armaveris, non accident ad te mala, neque flagellum, approxinquit tabernaculo tuo<sup>6</sup>. »

**XXI.** A virgine ergo turpissime victus Teridates, egreditur e cubiculo, et eluere volens ignominiam, aut potius non valens continere intemperantiam, neque vivere sustinens, si non impudenter probrum afferret virginis, jubet collari vincitam adduci Gaianam, et foris stantem ad januam cogi a ministris suadere Ripsimæ, quæ erat intus, ut regi pareret, et nulli rei, quam ille velit, repugnaret. Sciebat enim Gaianam esse illius pedagogam et magistrum in iis quæ pertinent ad virtutem: et si illa solum voluerit, Ripsimen nihil esse contradicturam. In-